
PRÉFET

DU RHÔNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°69-2021-104

PUBLIÉ LE  1 JUILLET 2021



Sommaire

69_DDPP_Direction départementale de la protection des populations / DDPP

69

69-2021-07-01-00005 - Arrêté SPA 2021-079, arrêté portant agrément

temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Philippe

RABUT à déroger à l'obligation d'étourdissement des animaux. (2 pages) Page 4

69-2021-07-01-00006 - Arrêté SPA 2021-080, arrêté portant agrément

temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Sébastien

DELORME et associés à déroger à l'obligation d'étourdissement des

animaux. (2 pages) Page 7

69_DDT_Direction départementale des territoires du Rhône /

69-2021-06-29-00014 - Arrêté préfectoral n° DDT-SEN-2021-A-93 relatif à

l�application du régime forestier à
des parcelles de terrain situées sur la

commune de
Charbonnières les Bains et intégrées dans le périmètre de la

forêt communale
de Charbonnières les Bains (3 pages) Page 10

69_Préf_Préfecture du Rhône / Direction de la Coordination des Politiques

Interministérielles

69-2021-06-28-00006 - Arrêté préfectoral portant dérogation à la règle du

repos dominical (2 pages) Page 14

69_Préf_Préfecture du Rhône / Direction de la sécurité et de la protection

civile

69-2021-07-01-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le canal de Jonage (Le Grand Large) ,


dans le cadre d�un feu d�artifice organisé par la commune de Meyzieu au

PK 9,200 (4 pages) Page 17

69-2021-07-01-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le canal de Jonage, dans le cadre d�un feu

d�artifice, organisé par la commune de Décines-Charpieu à coté du pont

de Décines, au PK 12,500
 (4 pages) Page 22

69-2021-07-01-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le canal de Jonage, dans le cadre d�un feu

d�artifice, organisé par la commune de Jonage,  au PK 4,000 (4 pages) Page 27

69-2021-07-01-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le Rhône,
 dans le cadre d�un feu

d�artifice, organisé par la commune de Vernaison du PK 10,800 au PK

11,000 (5 pages) Page 32

69_Préf_Préfecture du Rhône / Direction des affaires juridiques et de

l'administration locale

2



69-2021-06-29-00012 - Habilitation dans le domaine funéraire :

établissement principal de la Sarl « TCM 69 », situé Bureau 3, 2 rue

Coysevox, 69001 - n° 21.69.0661
Lyon, dont le Gérant est Monsieur

Frédéric TOURNEUX (1 page) Page 38

69-2021-06-29-00013 - Habilitation dans le domaine funéraire :

établissement principal de l�entreprise individuelle de Monsieur Philippe

POYARD situé 10 route d�Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut, dont le nom

commercial est « MONSIEUR POYARD PHILIPPE » : 16.69.0369 (2 pages) Page 40

84_DIR CE_Direction interdépartementale des routes du Centre-Est / Cellule

juridique et de gestion du domaine public

3



69_DDPP_Direction départementale de la

protection des populations

69-2021-07-01-00005

Arrêté SPA 2021-079, arrêté portant agrément

temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir

de Monsieur Philippe RABUT à déroger à

l'obligation d'étourdissement des animaux.

69_DDPP_Direction départementale de la protection des populations - 69-2021-07-01-00005 - Arrêté SPA 2021-079, arrêté portant

agrément temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Philippe RABUT à déroger à l'obligation d'étourdissement des

animaux.

4



69_DDPP_Direction départementale de la protection des populations - 69-2021-07-01-00005 - Arrêté SPA 2021-079, arrêté portant

agrément temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Philippe RABUT à déroger à l'obligation d'étourdissement des

animaux.

5



69_DDPP_Direction départementale de la protection des populations - 69-2021-07-01-00005 - Arrêté SPA 2021-079, arrêté portant

agrément temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Philippe RABUT à déroger à l'obligation d'étourdissement des

animaux.

6



69_DDPP_Direction départementale de la

protection des populations

69-2021-07-01-00006

Arrêté SPA 2021-080, arrêté portant agrément

temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir

de Monsieur Sébastien DELORME et associés à

déroger à l'obligation d'étourdissement des

animaux.

69_DDPP_Direction départementale de la protection des populations - 69-2021-07-01-00006 - Arrêté SPA 2021-080, arrêté portant

agrément temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Sébastien DELORME et associés à déroger à l'obligation

d'étourdissement des animaux.

7



Arrêté portant agrément temporaire et délivrant autorisation à l’abattoir de Monsieur Sébastien
DELORME et associés à déroger à l’obligation d’étourdissement des animaux

Le Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Sud-Est
Préfet de la Région Auvergne Rhône-Alpes
Préfet du Rhône
Officier de la légion d’honneur
Officier de l’ordre national du mérite

Vu le règlement (CE) n°178/2002 du Parlement européen et du Conseil du 28/01/2002 
établissant les principes généraux et les prescriptions de la législation alimentaire, instituant 
l’autorité européenne de sécurité des aliments et fixant les procédures relatives à la sécurité 
des denrées alimentaires ;

Vu le règlement (CE) n°852/2004 du Parlement européen et du Conseil du 29 avril 2004 relatif à
l’hygiène des denrées alimentaires ;

Vu le règlement (CE) n°853/2004 du Parlement européen et du Conseil du 29 avril 2004 fixant 
les règles spécifiques d'hygiène applicables aux denrées alimentaires d'origine animale ;

Vu le règlement (CE) n°1069/2009 établissant des règles sanitaires applicables aux sous-
produits animaux et produits dérivés non destinés à la consommation humaine ;

Vu le règlement (CE) n°1099/2009 du Conseil du 24 septembre 2009 sur la protection des 
animaux au moment de leur mise à mort ;

Vu le règlement (UE) 2017/625 du Parlement européen et du Conseil du 15 mars 2017 
concernant les contrôles officiels et les autres activités officielles servant à assurer le respect 
de la législation alimentaire et de la législation relative aux aliments pour animaux ainsi que 
des règles relatives à la santé et au bien-être des animaux, à la santé des végétaux et aux 
produits phytopharmaceutiques, modifiant les règlements du Parlement européen et du Conseil
(CE) n° 999/2001, (CE) n° 396/2005, (CE) n° 1069/2009, (CE) n° 1107/2009, (UE) n° 1151/2012,
(UE) n° 652/2014, (UE) 2016/429 et (UE) 2016/2031, les règlements du Conseil (CE) n° 1/2005 
et (CE) n° 1099/2009 ainsi que les directives du Conseil 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 
2008/119/CE et 2008/120/CE, et abrogeant les règlements du Parlement européen et du Conseil
(CE) n° 854/2004 et (CE) n° 882/2004, les directives du Conseil 89/608/CEE, 89/662/CEE, 
90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE et 97/78/CE ainsi que la décision 92/438/CEE du 
Conseil (règlement sur les contrôles officiels) ;

Vu le Code Rural et de la Pêche Maritime et notamment les articles L. 233-2, R. 214-63 à R. 214-
81 et R. 231-4 à R. 231-13 ; 

Vu l'arrêté du 28 décembre 2011 fixant les conditions d'autorisation des établissements 
d'abattage à déroger à l'obligation d'étourdissement des animaux ;

245 rue Garibaldi 69422 LYON Cedex 03 

Tél : 04 72 61 37 00            Fax : 04 72 61 37 24            Mél : ddpp@rhone.gouv.fr            http : / /www.rhone.gouv.fr

69_DDPP_Direction départementale de la protection des populations - 69-2021-07-01-00006 - Arrêté SPA 2021-080, arrêté portant

agrément temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Sébastien DELORME et associés à déroger à l'obligation

d'étourdissement des animaux.

8



Vu l'arrêté du 18 décembre 2009 relatif aux règles sanitaires applicables aux produits d'origine
animale et aux denrées alimentaires en contenant ;

VU l’arrêté préfectoral n° 69-2021-02-01-003 du 1er février 2021 portant délégation de signa-
ture à Mme Valérie LE BOURG, directrice départementale de la protection des populations du
Rhône ;

Vu la demande d’agrément temporaire et de dérogation à l’obligation d’étourdissement des 
animaux présentée le 20 avril 2021 par monsieur Sébastien DELORME et associés;

Considérant que l'ensemble des pièces mentionnées à l'appendice 1 de l'annexe V de l'arrêté 
du 18 décembre 2009 susvisé ont été présentées par le demandeur afin d’obtenir l’agrément 
sanitaire temporaire ;

Considérant que l'ensemble des pièces mentionnées à l'article 1 de l’arrêté du 28 décembre 
2011 susvisé ont été présentées par le demandeur afin d’obtenir l’autorisation de déroger à 
l’obligation d’étourdissement des animaux ;

SUR proposition de la directrice départementale de la protection des populations ;

ARRÊTE
Article 1
L'abattoir temporaire de monsieur DELORME et associés, situé : 1932 route du Drevet – 69700 
GIVORS et exploité par Monsieur Sébastien Delorme et associés
est agréé sous le numéro FR 69 136 001 ISV .

Article 2
Cet agrément est valable pour la durée de fonctionnement de cet abattoir durant la fête de 
l'Aïd el-Kebir 2021, soit les deux premiers jours officiels de l'Aïd el-Kebir de 8h à 19h.

Article 3
L'autorisation de déroger à la pratique de l'étourdissement est accordée à l'abattoir temporaire 
de Monsieur DELORME et associés conformément à l'article R.214-70 du code rural et de la 
pêche maritime, pour la durée de fonctionnement de cet abattoir durant la fête de l'Aïd el-Kebir
définie à l’article 2.

Article 4
En cas de manquement aux conditions d’attribution ou de fonctionnement ainsi qu’en cas 
d’abattage en dehors des jours précités à l’article 2 du présent arrêté et en l’absence des 
services d'inspection vétérinaires, l'agrément et l'autorisation d'abattage rituel seront 
immédiatement suspendus.

Article 5
Le présent arrêté est susceptible de recours auprès du tribunal administratif de Lyon dans un
délai de 2 mois à compter de sa notification pour le bénéficiaire et dans un délai de 2 mois à
compter de sa publication au Recueil des Actes Administratifs pour les tiers.

Le tribunal administratif peut être saisi d’une requête déposée sur le site www.telerecours.fr  .  

Article 6 : La préfète, secrétaire générale de la préfecture, préfète déléguée pour l'égalité des
chances, la directrice départementale de la protection des populations, le colonel commandant
le groupement de gendarmerie du Rhône, le maire de Givors, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à l’abattoir concerné et publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture du Rhône.

Lyon, le 01 juillet 2021
Le Préfet,
par délégation, la directrice
départementale de la protection des
populations,

Valérie le Bourg

2 / 2

69_DDPP_Direction départementale de la protection des populations - 69-2021-07-01-00006 - Arrêté SPA 2021-080, arrêté portant

agrément temporaire et délivrant autorisation à l'abattoir de Monsieur Sébastien DELORME et associés à déroger à l'obligation

d'étourdissement des animaux.

9



69_DDT_Direction départementale des

territoires du Rhône

69-2021-06-29-00014

Arrêté préfectoral n° DDT-SEN-2021-A-93 relatif

à l�application du régime forestier à

des parcelles de terrain situées sur la commune

de

Charbonnières les Bains et intégrées dans le

périmètre de la forêt communale

de Charbonnières les Bains

69_DDT_Direction départementale des territoires du Rhône - 69-2021-06-29-00014 - Arrêté préfectoral n° DDT-SEN-2021-A-93 relatif à

l�application du régime forestier à

des parcelles de terrain situées sur la commune de

Charbonnières les Bains et intégrées dans le périmètre de la forêt communale

de Charbonnières les Bains

10



Direction départementale
des territoires

Arrêté préfectoral n° DDT-SEN-2021-A-93 relatif à l’application du régime forestier à 
des parcelles de terrain situées sur la commune de

Charbonnières les Bains et intégrées dans le périmètre de la forêt communale 
de Charbonnières les Bains

Le Préfet de la Région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfet de la Zone de défense et de sécurité sud-est,

Préfet du Rhône,
Officier de la Légion d’honneur,

Commandeur de l’ordre national du Mérite,

VU les articles L211-1, L214-3, R214-1 à R 214-2, R214-6 à R214-9 du code forestier ;
VU l’arrêté  préfectoral  n°  69-2021-02-01-005  du  01  février  2021  portant  délégation  de  signature  à

Monsieur Jacques Banderier, directeur départemental des territoires du Rhône ;
VU la décision DDT_n° 69_2021_05_31_00005 du 31 mai 2021 portant subdélégation de signature en

matière d’attributions générales ;
VU la  délibération  en date du 17 décembre 2020 par laquelle le conseil municipal de Charbonnières les

Bains demande l’application du régime forestier à plusieurs parcelle de terrain ;
VU la demande de l’Office national des forêts du 21 juin 2021 ;
VU le rapport de présentation établi par l’Office national des forêts le 21 mai 2021 ;
VU le procès-verbal de reconnaissance préalable à la demande d’application du régime forestier établi

en date du 26 mai 2021 ;
VU les justificatifs fonciers et les plans ;

CONSIDERANT l’avis favorable du directeur de l’agence territoriale Ain-Loire-Rhône de l’Office national
des forêts, du 1er juin 2021 ;

CONSIDERANT la nécessité pour le conseil municipal de Trèves de soumettre au régime forestier les
parcelles dont il est propriétaire ;

Sur proposition de Monsieur le directeur départemental des territoires du Rhône

ARRÊTE

Article     1   : relèvent du régime forestier les parcelles suivantes : 

Propriétaire : commune de Charbonnières les Bains

1/3

69_DDT_Direction départementale des territoires du Rhône - 69-2021-06-29-00014 - Arrêté préfectoral n° DDT-SEN-2021-A-93 relatif à

l�application du régime forestier à

des parcelles de terrain situées sur la commune de

Charbonnières les Bains et intégrées dans le périmètre de la forêt communale

de Charbonnières les Bains

11



tableau des surfaces :

Commune de situation Section Numéro Lieu-dit

Surface de 
la parcelle 
cadastrale 
(en ha)

Surface 
proposée à 
l'application 
du RF (en ha)

Charbonnières les Bains AL 3 Les Flachères 0,4366 0,4366
Charbonnières les Bains AL 5 Les Flachères 0,6549 0,6549
Charbonnières les Bains AN 32 La Vallée 0,2462 0,2462
Charbonnières les Bains AN 33 La Vallée 0,0258 0,0258
Charbonnières les Bains AN 34 La Vallée 1,2330 1,2330

Charbonnières les Bains AN 39
Rue Benoit 
Bennier 1,4355 1,4355

Charbonnières les Bains AO 21 La Bégule 1,3098 1,3098
Charbonnières les Bains AR 21 Le Tartaret 0,5627 0,5627
Charbonnières les Bains AS 8 Cornatel 0,8915 0,7715
Charbonnières les Bains AV 34 Chasselièvre 1,9820 1,9820
Charbonnières les Bains AV 92 Le Pichaudier 0,6061 0,6061
Charbonnières les Bains AW 5 Bois de la Lune 1,6124 1,4234
Charbonnières les Bains AW 17 Bois de la Lune 0,1744 0,1744
Charbonnières les Bains AW 146 Les Verrières 0,7987 0,7987

Charbonnières les Bains AW 165
Chemin des 
Verrières 0,8492 0,8492

Charbonnières les Bains AW 167
4 chemin des 
Brosses 0,4272 0,4272

Charbonnières les Bains AW 256 Fondelisse 3,0391 2,3691
                     TOTAL 16.2851 15.3061

- Application du présent arrêté pour une surface de :  15 ha 30 a 61 ca

- Nouvelle surface de la forêt communale
de Charbonnières les Bains
relevant du régime forestier  :   15 ha 30 a 61 ca

Article     2   : publicité
Le présent arrêté fera l’objet des mesures de publicité prescrites par les lois et règlements. Il sera affiché
en mairie de Charbonnières les Bains et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Rhône.

Article     3   : délais et voies de recours
Conformément à l’article R.421-1  du code de justice administrative,  la  présente décision peut  faire
l’objet d’un recours contentieux, dans le délai de deux mois à compter de sa notification, devant le
tribunal  administratif  de  Lyon  (184,  rue  Duguesclin  –  69 433  Lyon  Cedex  03,  ou  sur  l’application
www.telerecours.fr). Elle peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet
du Rhône. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit
dans le délai  de deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l’autorité compétente (le
silence de l’administration pendant un délai de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/3

69_DDT_Direction départementale des territoires du Rhône - 69-2021-06-29-00014 - Arrêté préfectoral n° DDT-SEN-2021-A-93 relatif à

l�application du régime forestier à

des parcelles de terrain situées sur la commune de

Charbonnières les Bains et intégrées dans le périmètre de la forêt communale

de Charbonnières les Bains

12



Article     4   : application
La préfète, secrétaire générale de la préfecture du Rhône, préfète déléguée pour l’égalité des chances,
Monsieur  la  Maire  de  Charbonnières  les  Bains,  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l’exécution du présent arrêté dont copie sera transmise à la mairie de Charbonnières les Bains et à
l’agence territoriale Ain-Loire-Rhône de l’Office national des forêts.

Fait, le 29/06/2021

Le Directeur

signé

Jacques Banderier

3/3

69_DDT_Direction départementale des territoires du Rhône - 69-2021-06-29-00014 - Arrêté préfectoral n° DDT-SEN-2021-A-93 relatif à

l�application du régime forestier à

des parcelles de terrain situées sur la commune de

Charbonnières les Bains et intégrées dans le périmètre de la forêt communale

de Charbonnières les Bains

13



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2021-06-28-00006

Arrêté préfectoral portant dérogation à la règle

du repos dominical

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-28-00006 - Arrêté préfectoral portant dérogation à la règle du repos dominical 14



Direction départementale
de l’emploi, du travail 

et des solidarités

Lyon le 22 juin 2021

ARRETE PREFECTORAL PORTANT DEROGATION
A LA REGLE DU REPOS DOMINICAL

LE PREFET DE LA REGION AUVERGNE-RHONE-ALPES,
LE PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD-EST,

PREFET DU RHONE

Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Le Préfet,

VU la demande reçue le 3 juin 2021 aux termes de laquelle L’ALLIANCE DU COMMERCE sollicite l'autorisation
d'employer du personnel les dimanches 4 juillet 2021, 11 juillet 2021, 18 juillet 2021 et 25 juillet 2021.

VU les articles L.3132-3, L.3132-20, L.3132-21, L.3132-25-3, L.3132-25-4 et R.3132-16 du Code du Travail.

VU les consultations en date du 4 juin 2021 auprès de : 

- L’union départementale CFDT.
- L’union départementale CFTC.
- L’union départementale CGT.
- L’union départementale FO.
- L’union départementale CFE-CGC.
- Les conseils municipaux des communes concernées.
- L'établissement public de coopération intercommunale dont sont membres les communes.
- Le MEDEF Lyon-Rhône.
- La Chambre de Commerce et d’Industrie de LYON-METROPOLE.
- La Chambre de Métiers et de l’Artisanat du Rhône.
- La CPME du Rhône.

VU les avis recueillis à cette occasion.

VU les contreparties envisagées au travail dominical et la conformité du dialogue social.

CONSIDERANT :

1. La persistance de la crise sanitaire ayant conduit à un nouveau confinement national instauré par le décret n°
2020-1310  du  29  octobre  2020  modifié prescrivant  les  mesures  générales  nécessaires  pour  faire  face  à
l'épidémie  de  covid-19 dans  le  cadre de  l'état  d'urgence  sanitaire  a  notamment  impliqué  la  fermeture  des
commerces non essentiels, et des mesures de couvre-feu restreignant les plages horaires d’ouverture au public
pour tous les commerces de détail.

1/2

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-28-00006 - Arrêté préfectoral portant dérogation à la règle du repos dominical 15



Direction départementale
de l’emploi, du travail 

et des solidarités

2. Ces commerces ont subi une baisse d’activité et de chiffre d’affaires en raison de leur fermeture au public et
de la restriction des horaires d’ouverture liée au couvre-feu.

3. Eu égard aux difficultés économiques auxquelles sont exposés ces commerces et aux mesures sanitaires
conduisant  à  limiter  de  fait  le  nombre  de  clients  susceptibles  d’être  accueillis  simultanément  dans  ces
établissements, et compte tenu de l’affluence prévisible de clients les premiers jours de soldes d’été, le repos
simultané des salariés les dimanches visés ci-dessus est de nature à compromettre le fonctionnement normal
de ces commerces.

Sur proposition de la préfète, secrétaire générale de la préfecture, préfète déléguée pour l’égalité des chances

Arrête :

Article 1 : Sous réserve des arrêtés pris en application de l’article L.3132-26 du code du travail, les commerces
de détail du département de Rhône sont autorisés à donner le repos hebdomadaire par roulement à tout ou
partie de leurs salariés les 4 juillet 2021 et 11 juillet 2021.

Article 2 : Les commerces mentionnés à l’article 1er du présent arrêté sont tenus de respecter les garanties et
contreparties accordées aux salariés telles qu’elles résultent des articles L.3132-25-3 et L.3132-25-4 du code
du travail.

Article 3 : la préfète, secrétaire générale de la préfecture,  préfète déléguée pour l’égalité des chances, est
chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Rhône.

Le Préfet

      Pascal MAILHOS

Voies de recours :  la présente décision peut être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa
notification, par la voie du recours gracieux auprès du signataire, du recours hiérarchique auprès du ministère
du travail, de l’emploi et de l’insertion (DGT – RT3, 39/43, quai André Citroën – 75902 Paris cedex 15) ou par
voie d'un recours contentieux  devant  le Tribunal  Administratif  de Lyon (184,  rue Duguesclin – 69003 Lyon
cedex) qui peut être saisi par la voie de l’application « Télérecours Citoyens » sur le site www.telerecours.fr.

2/2

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-28-00006 - Arrêté préfectoral portant dérogation à la règle du repos dominical 16



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2021-07-01-00001

Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le canal de

Jonage (Le Grand Large) ,

 dans le cadre d�un feu d�artifice organisé par la

commune de Meyzieu au PK 9,200

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage (Le Grand Large) ,

 dans le cadre d�un feu d�artifice organisé par la commune de Meyzieu au PK 9,200

17



ARRÊTÉ
portant autorisation d’interruption de navigation sur le canal de Jonage (Le Grand Large) ,

 dans le cadre d’un feu d’artifice organisé par la commune de Meyzieu
au PK 9,200

Le Préfet du Rhône
Officier de la Légion d’honneur

Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code des transports et notamment les articles R 4241-38 relatif aux manifestations nautiques et A
4241-26 relatif aux mesures temporaires prises par les préfets et les gestionnaires,

Vu le décret n° 2012-1556 du 28 décembre 2012 déterminant la liste des mesures temporaires d'interruption
ou de modification des conditions de la navigation pouvant être prises par le gestionnaire de la voie d'eau,

Vu l'arrêté ministériel du 28 juin 2013 portant règlement général de police de la navigation intérieure,

Vu l'arrêté modificatif  n°2014-282-0010 du 9 octobre 2014 portant  modification de l’arrêté n°2014-224-
0005 du 12 août 2014 réglementant l’exercice de la navigation de plaisance et des activités sportives sur la
Saône entre les PK 0, 000 et 24,100 dans le département du Rhône,

Vu la circulaire interministérielle du 24 janvier 2013 relative aux actes et mesures de police de la navigation
intérieure,

Vu l'avis  favorable  en date du 4 mai 2021 de M. le directeur  départemental  de la sécurité  publique du
Rhône,

Vu l'avis favorable en date du 19 mai 2021 de la directrice territoriale Rhône Saône de Voies Navigables de
France (VNF) autorisant l’occupation du domaine, 

Considérant la déclaration du  Maire de MEYZIEU prévoyant d'organiser le tir d’un feu d’artifice le 13
juillet 2021 sur la promenade du pont d’Herbens, 

Considérant  qu’il  s’agit  d’une  manifestation  nautique  qui  nécessite  des  mesures  prescriptives  de  la
navigation,

Sur proposition du chef du service interministériel de défense et de la protection civile,

 Arrête :

Article 1  er     :  

L’interruption de navigation sur le canal de Jonage est autorisée  le mardi 13 juillet 2021, dans le cadre
d’un  feu  d’artifice,  tiré   de  22h45  à  23h20,  par  la  mairie  de MEYZIEU, sur  la  promenade  du  pont
d’Herbens, sur le territoire de sa commune.

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage (Le Grand Large) ,

 dans le cadre d�un feu d�artifice organisé par la commune de Meyzieu au PK 9,200

18



La  présente  autorisation  ne  vaut  que  pour  la  police  de  navigation  et  ne  dispense  pas  le  pétitionnaire
d’obtenir  les  autorisations  éventuellement  nécessaires  au  titre  d’autres  polices  ou  réglementations  et
d’obtenir l’accord du gestionnaire de l’ouvrage depuis lequel le feu d’artifice est tiré.

Cette autorisation sera suspendue par simple décision du gestionnaire ou du concessionnaire de la voie d’eau.

Article 2     :   

La navigation sera interrompue le 13 juillet 2021 de 22h15 à 24h00, pour tous les usagers de la voie
d’eau dans les deux sens, du point kilométrique 9,000 au point kilométrique 9,500 , sur toute la largeur
de la voie d’eau , conformément à l’article R.4241-38 du code des transports ;

Cette disposition ne s’applique pas aux bateaux participants à la manifestation, aux bateaux des forces de
l’ordre et des secours, du gestionnaire et des organisateurs de la manifestation.

Tout stationnement d’embarcation est interdit du point kilométrique 9,000 au point kilométrique 9,500 le
13 juillet 2021 de 22h15 à 24h00 durant la manifestation. 

Pour le cas ou un bateau quitterait sa trajectoire ou lors d’un incident, le stationnement du public sur les bas-
ports, gradins ou berge, ou, d’une façon générale, à un niveau se rapprochant du plan d’eau, est absolument
interdit.  Le  pétitionnaire  devra  prendre  toutes  les  mesures  pour  que  cette  interdiction  soit  effective,
notamment en la matérialisant  de façon appropriée sur l’ensemble du linéaire de berge concerné par la
manifestation.

Aucune présence de personnes ne sera tolérée dans le périmètre de sécurité.

Aucun véhicule ne devra être stationné sur le bas-port et sur les berges (sauf ceux des services de secours).

L’organisateur devra avertir de ces dispositions :
- les propriétaires des bateaux amarrés à proximité du lieu de déroulement de la manifestation,
- les présidents des associations agréées de pêche et de protection des milieux aquatiques (AAPPMA),
- les présidents des clubs et associations de loisirs nautiques, utilisateurs habituels de la voie d’eau.

Article 3     :  

Le pétitionnaire devra mettre en place la signalisation temporaire nécessaire au bon déroulement  en toute
sécurité de la manifestation  et veiller au respect de celle-ci.

Il devra veiller au respect de la signalisation réglementaire.

L’organisateur  devra  disposer,  soit  par  lui-même  ou  par  sa  fédération  d’affiliation,  soit  par  voie  de
convention avec les organismes compétents, des moyens de secours et d’intervention permettant de faire
face à un accident ou à un incident sur l’eau, tant en ce qui concerne les dommages aux personnes, aux biens
ainsi que les risques d’incendie et de pollution des eaux.

Les  droits  des  personnes  autres  que  les  participants  directs  à  la  manifestation  sont  et  demeurent
expressément préservés et la société permissionnaire sera tenue de réparer, à bref délai, les dégradations de
toute  nature  qui  pourraient   être  causées  aux  ouvrages  et  qui  seraient  directement  ou  indirectement  la
conséquence de la manifestation nautique.

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage (Le Grand Large) ,

 dans le cadre d�un feu d�artifice organisé par la commune de Meyzieu au PK 9,200

19



Article 4     :  

Il appartient à l’organisateur de prendre la décision d’annuler, de retarder ou d’interrompre la manifestation
nautique si les conditions dans lesquelles elle s’engage ou se déroule ne lui paraissent pas présenter toutes
les garanties de sécurité souhaitables. Notamment si certains moyens prévus pour assurer la sécurité des
participants et du public ne sont pas opérationnels ou si les conditions météorologiques sont ou deviennent
défavorables, compte tenu des caractéristiques des embarcations engagées.

La manifestation sera interdite ou interrompue si les conditions hydrauliques du jour imposent la mise en
place des RNPC (Restrictions de Navigation en Période de Crue) et en période d’alternat.

L’organisateur devra se conformer aux prescriptions diffusées par avis à la batellerie, en particulier pour
connaître les conditions de navigation. Il pourra prendre connaissance des avis à la batellerie sur le site
www.vnf.fr ou contacter les subdivisions de Voies Navigables de France.

L'organisateur  doit  tenir  à  la  disposition  des  concurrents,  avant  la  manifestation  nautique,  toutes
informations  utiles  sur  les  conditions  et  prévisions  météorologiques  et/ou  hydrauliques  dans  la  zone
intéressée, ainsi que sur les consignes et les dispositions prévues pour assurer la sécurité de la manifestation.

Article 5     :  

Le pétitionnaire sera responsable de l’ensemble du déroulement de cette manifestation  et des accidents ou
des incidents pouvant intervenir aux personnes.

Un  nombre  suffisant  de  personnels,  de  bateaux  et  autres  moyens,  doivent  être  mis  en  place  par  les
organisateurs afin d’assurer la sécurité des personnes et des biens tant pendant les phases de mise en place et
d’enlèvement des installations techniques que lors de la manifestation.

L’organisateur  devra  veiller  à la mise  en place et  au maintien permanent  de 2 bateaux de sécurité  (au
minimum) sur le site. Ces 2 bateaux devront être situés, l’un à l’amont de la manifestation et l’autre à l’aval,
hors du chenal navigable et de manière à avoir une bonne visibilité de la navigation. 

Chaque embarcation devra être armée du matériel de sécurité et arborer les feux de navigation prévus par la
réglementation  en  vigueur.  Le  port  des  équipements  de  flottabilité  obligatoires  devra  également  être
respecté ainsi que la signalisation en place. 
Pour entrer en communication avec les autres utilisateurs de la voie d’eau, un moyen radio VHF devra être
prévu par le responsable de la manifestation.

La responsabilité de l’Etat, du gestionnaire de la voie d’eau et du concessionnaire ne pourra être recherchées
du fait du présent avis favorable.

Article 6     :  

Les lieux devront être tenus parfaitement propres. Le nettoyage de la berge (ramassage et évacuation de
détritus, déchets, etc.) sera à la charge de l’organisateur.

Article 7     :  

Aucun tir de fusées ne devra être effectué en direction d’ouvrages.

Aucune dégradation (arbres, végétaux aquatiques, berges, etc.) ne sera tolérée et la réparation de toutes les
dégradations éventuelles constatées sur le domaine public fluvial sera à la charge de l’organisateur.

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage (Le Grand Large) ,

 dans le cadre d�un feu d�artifice organisé par la commune de Meyzieu au PK 9,200

20



L’organisateur  devra  supporter  lui-même  et  entièrement  les  risques  ainsi  que  les  conséquences  des
dommages qui pourraient être causés aux personnes et aux biens du domaine public fluvial par le fait de
cette manifestation et disposer des assurances correspondantes.

Article 8     :  

La responsabilité de VNF sera totalement dégagée en cas d’accident ou d’incident, le pétitionnaire étant le
seul responsable du bon déroulement de cette activité et de ses conséquences.

Article 9:

Les  usagers  seront  informés  par  voie  d’avis  à  la  batellerie  par  le  gestionnaire  de  la  voie  d’eau  des
prescriptions associées à la présente décision.

Article 10     :  

Le présent arrêté pourra faire l’objet d’une contestation, dans un délai de deux mois à compter de sa date de
notification :
- par l'exercice d'un recours gracieux auprès du Préfet du Rhône. Le silence gardé par l'administration à
l'issue d'un délai de deux mois, à compter de la réception de la demande, vaut décision implicite de rejet.
- puis par l'exercice d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif, dans un délai de deux mois
suivant le refus de recours gracieux. Le Tribunal peut être saisi d'une requête via le site www.telerecours.fr.

Article 11     :   

Le Préfet délégué pour la défense et la sécurité,  le maire de Meyzieu,  le Directeur départemental  de la
sécurité publique du Rhône, le Directeur du service départemental et métropolitain d'incendie et de secours,
la Directrice territoriale Rhône Saône de VNF, sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du
présent arrêté.

     Fait à Lyon, le 

          Pour le Préfet du Rhône
          

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage (Le Grand Large) ,

 dans le cadre d�un feu d�artifice organisé par la commune de Meyzieu au PK 9,200

21



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2021-07-01-00002

Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le canal de

Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice,

organisé par la commune de Décines-Charpieu à

coté du pont de Décines, au PK 12,500

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Décines-Charpieu à coté du pont de Décines, au PK 12,500 22



ARRÊTÉ
portant autorisation d’interruption de navigation sur le canal de Jonage, 

dans le cadre d’un feu d’artifice, organisé par la commune de Décines-Charpieu
à coté du pont de Décines, au PK 12,500

Le Préfet du Rhône
Officier de la Légion d’honneur

Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code des transports et notamment les articles R 4241-38 relatif aux manifestations nautiques et A
4241-26 relatif aux mesures temporaires prises par les préfets et les gestionnaires,

Vu le décret n° 2012-1556 du 28 décembre 2012 déterminant la liste des mesures temporaires d'interruption
ou de modification des conditions de la navigation pouvant être prises par le gestionnaire de la voie d'eau,

Vu l'arrêté ministériel du 28 juin 2013 portant règlement général de police de la navigation intérieure,

Vu l'arrêté modificatif  n°2014-282-0010 du 9 octobre 2014 portant  modification de l’arrêté n°2014-224-
0005 du 12 août 2014 réglementant l’exercice de la navigation de plaisance et des activités sportives sur la
Saône entre les PK 0, 000 et 24,100 dans le département du Rhône,

Vu la circulaire interministérielle du 24 janvier 2013 relative aux actes et mesures de police de la navigation
intérieure,

Vu l'avis favorable en date du 04 mai 2021 de M. le directeur départemental de la sécurité publique du
Rhône,

Vu l'avis favorable en date du 19 mai 2021 de la directrice territoriale Rhône Saône de Voies Navigables de
France (VNF) autorisant l’occupation du domaine, 

Considérant  la  déclaration  du Maire  de  DECINES-CHARPIEU prévoyant  d'organiser  le  tir  d’un  feu
d’artifice le 13 juillet 2021 sur le canal de Jonage, à coté du pont de Décines (face à la base d’aviron), 

Considérant  qu’il  s’agit  d’une  manifestation  nautique  qui  nécessite  des  mesures  prescriptives  de  la
navigation,

Sur proposition du chef du service interministériel de défense et de la protection civile,

 Arrête :

Article 1  er     :  

L’interruption de navigation sur le canal de Jonage est autorisée  le mardi 13 juillet 2021, dans le cadre
d’un feu d’artifice, tiré de 23h00 à 23h20, par  la mairie de DECINES-CHARPIEU, à coté du pont de
Décines (face à la base d’aviron), sur le territoire de sa commune.

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Décines-Charpieu à coté du pont de Décines, au PK 12,500 23



La  présente  autorisation  ne  vaut  que  pour  la  police  de  navigation  et  ne  dispense  pas  le  pétitionnaire
d’obtenir les autorisations éventuellement nécessaires au titre d’autres polices ou réglementations.
L’organisateur devra obtenir l’accord du gestionnaire de l’ouvrage depuis lequel le feu d’artifice est tiré.

Cette autorisation sera suspendue par simple décision du gestionnaire ou du concessionnaire de la voie d’eau.

Article 2     :   

La navigation sera interrompue le 13 juillet 2021 de 22h30 à 23h50 pour tous les usagers de la voie
d’eau dans les deux sens, du point kilométrique 12,300 au point kilométrique 12,700 , sur toute la
largeur de la voie d’eau, conformément à l’article R.4241-38 du code des transports ;

Cette disposition ne s’applique pas aux bateaux participants à la manifestation, aux bateaux des forces de
l’ordre et des secours, du gestionnaire et des organisateurs de la manifestation.

Tout stationnement d’embarcation est interdit du point kilométrique 12,300 au point kilométrique 12,700
le 13 juillet 2021 de 22h30 à 23h50 durant la manifestation. 

Pour le cas ou un bateau quitterait sa trajectoire ou lors d’un incident, le stationnement du public sur les bas-
ports, gradins ou berge, ou, d’une façon générale, à un niveau se rapprochant du plan d’eau, est absolument
interdit.  Le  pétitionnaire  devra  prendre  toutes  les  mesures  pour  que  cette  interdiction  soit  effective,
notamment en la matérialisant  de façon appropriée sur l’ensemble du linéaire de berge concerné par la
manifestation.

Aucune présence de personnes ne sera tolérée dans le périmètre de sécurité.

Aucun véhicule ne devra être stationné sur le bas-port et sur les berges (sauf ceux des services de secours).

L’organisateur devra avertir de ces dispositions :
- les propriétaires des bateaux amarrés à proximité du lieu de déroulement de la manifestation,
- les présidents des associations agréées de pêche et de protection des milieux aquatiques (AAPPMA),
- les présidents des clubs et associations de loisirs nautiques, utilisateurs habituels de la voie d’eau.

Article 3     :  

Le pétitionnaire devra mettre en place la signalisation temporaire nécessaire au bon déroulement  en toute
sécurité de la manifestation  et veiller au respect de celle-ci.

Il devra veiller au respect de la signalisation réglementaire.

L’organisateur  devra  disposer,  soit  par  lui-même  ou  par  sa  fédération  d’affiliation,  soit  par  voie  de
convention avec les organismes compétents, des moyens de secours et d’intervention permettant de faire
face à un accident ou à un incident sur l’eau, tant en ce qui concerne les dommages aux personnes, aux biens
ainsi que les risques d’incendie et de pollution des eaux.

Les  droits  des  personnes  autres  que  les  participants  directs  à  la  manifestation  sont  et  demeurent
expressément préservés et la société permissionnaire sera tenue de réparer, à bref délai, les dégradations de
toute  nature  qui  pourraient   être  causées  aux  ouvrages  et  qui  seraient  directement  ou  indirectement  la
conséquence de la manifestation nautique.

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Décines-Charpieu à coté du pont de Décines, au PK 12,500 24



Article 4     :  

Il appartient à l’organisateur de prendre la décision d’annuler, de retarder ou d’interrompre la manifestation
nautique si les conditions dans lesquelles elle s’engage ou se déroule ne lui paraissent pas présenter toutes
les garanties de sécurité souhaitables. Notamment si certains moyens prévus pour assurer la sécurité des
participants et du public ne sont pas opérationnels ou si les conditions météorologiques sont ou deviennent
défavorables, compte tenu des caractéristiques des embarcations engagées.

La manifestation sera interdite ou interrompue si les conditions hydrauliques du jour imposent la mise en
place des RNPC (Restrictions de Navigation en Période de Crue) et en période d’alternat.

L’organisateur devra se conformer aux prescriptions diffusées par avis à la batellerie, en particulier pour
connaître les conditions de navigation. Il pourra prendre connaissance des avis à la batellerie sur le site
www.vnf.fr ou contacter les subdivisions de Voies Navigables de France.

L'organisateur  doit  tenir  à  la  disposition  des  concurrents,  avant  la  manifestation  nautique,  toutes
informations  utiles  sur  les  conditions  et  prévisions  météorologiques  et/ou  hydrauliques  dans  la  zone
intéressée, ainsi que sur les consignes et les dispositions prévues pour assurer la sécurité de la manifestation.

Article 5     :  

Le pétitionnaire sera responsable de l’ensemble du déroulement de cette manifestation  et des accidents ou
des incidents pouvant intervenir aux personnes.

Un  nombre  suffisant  de  personnels,  de  bateaux  et  autres  moyens,  doivent  être  mis  en  place  par  les
organisateurs afin d’assurer la sécurité des personnes et des biens tant pendant les phases de mise en place et
d’enlèvement des installations techniques que lors de la manifestation.

L’organisateur  devra  veiller  à la mise  en place et  au maintien permanent  de 2 bateaux de sécurité  (au
minimum) sur le site. Ces 2 bateaux devront être situés, l’un à l’amont de la manifestation et l’autre à l’aval,
hors du chenal navigable et de manière à avoir une bonne visibilité de la navigation. 

Chaque embarcation devra être armée du matériel de sécurité et arborer les feux de navigation prévus par la
réglementation  en  vigueur.  Le  port  des  équipements  de  flottabilité  obligatoires  devra  également  être
respecté ainsi que la signalisation en place. 
Pour entrer en communication avec les autres utilisateurs de la voie d’eau, un moyen radio VHF devra être
prévu par le responsable de la manifestation.

La responsabilité de l’Etat, du gestionnaire de la voie d’eau et du concessionnaire ne pourra être recherchées
du fait du présent avis favorable.

Article 6     :  

Les lieux devront être tenus parfaitement propres. Le nettoyage de la berge (ramassage et évacuation de
détritus, déchets, etc.) sera à la charge de l’organisateur.

Article 7     :  

Aucun tir de fusées ne devra être effectué en direction d’ouvrages .

Aucune dégradation (arbres, végétaux aquatiques, berges, etc.) ne sera tolérée et la réparation de toutes les
dégradations éventuelles constatées sur le domaine public fluvial sera à la charge de l’organisateur.

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Décines-Charpieu à coté du pont de Décines, au PK 12,500 25



L’organisateur  devra  supporter  lui-même  et  entièrement  les  risques  ainsi  que  les  conséquences  des
dommages qui pourraient être causés aux personnes et aux biens du domaine public fluvial par le fait de
cette manifestation et disposer des assurances correspondantes.

Article 8     :  

La responsabilité de VNF sera totalement dégagée en cas d’accident ou d’incident, le pétitionnaire étant le
seul responsable du bon déroulement de cette activité et de ses conséquences.

Article 9:

Les  usagers  seront  informés  par  voie  d’avis  à  la  batellerie  par  le  gestionnaire  de  la  voie  d’eau  des
prescriptions associées à la présente décision.

Article 10     :  

Le présent arrêté pourra faire l’objet d’une contestation, dans un délai de deux mois à compter de sa date de
notification :
- par l'exercice d'un recours gracieux auprès du Préfet du Rhône. Le silence gardé par l'administration à
l'issue d'un délai de deux mois, à compter de la réception de la demande, vaut décision implicite de rejet.
- puis par l'exercice d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif, dans un délai de deux mois
suivant le refus de recours gracieux. Le Tribunal peut être saisi d'une requête via le site www.telerecours.fr.

Article 11     :   

Le Préfet délégué pour la défense et la sécurité, la maire de Décines-Charpieu, le Directeur départemental
de la sécurité publique du Rhône, le Directeur du service départemental et métropolitain d'incendie et de
secours,  la  Directrice  territoriale  Rhône  Saône de VNF,  sont  chargés  chacun en ce  qui  le  concerne  de
l’exécution du présent arrêté.

Fait à Lyon, le 

        Pour le Préfet du Rhône

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Décines-Charpieu à coté du pont de Décines, au PK 12,500 26



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2021-07-01-00004

Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le canal de

Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice,

organisé par la commune de Jonage,  au PK 4,000

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Jonage,  au PK 4,000 27



ARRÊTÉ
portant autorisation d’interruption de navigation sur le canal de Jonage, 

dans le cadre d’un feu d’artifice, organisé par la commune de Jonage,
 au PK 4,000

Le Préfet du Rhône
Officier de la Légion d’honneur

Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code des transports et notamment les articles R 4241-38 relatif aux manifestations nautiques et A
4241-26 relatif aux mesures temporaires prises par les préfets et les gestionnaires,

Vu le décret n° 2012-1556 du 28 décembre 2012 déterminant la liste des mesures temporaires d'interruption
ou de modification des conditions de la navigation pouvant être prises par le gestionnaire de la voie d'eau,

Vu l'arrêté ministériel du 28 juin 2013 portant règlement général de police de la navigation intérieure,

Vu l'arrêté modificatif  n°2014-282-0010 du 9 octobre 2014 portant  modification de l’arrêté n°2014-224-
0005 du 12 août 2014 réglementant l’exercice de la navigation de plaisance et des activités sportives sur la
Saône entre les PK 0, 000 et 24,100 dans le département du Rhône,

Vu la circulaire interministérielle du 24 janvier 2013 relative aux actes et mesures de police de la navigation
intérieure,

Vu l'avis favorable en date du 26 juin 2021 de M. le directeur départemental de la sécurité publique du
Rhône,

Vu l'avis favorable en date du 30 juin 2021 de la directrice territoriale Rhône Saône de Voies Navigables de
France (VNF) autorisant l’occupation du domaine, 

Considérant  la déclaration du Maire de JONAGE prévoyant  d'organiser  le tir  d’un feu d’artifice le  14
juillet 2021 sur les berges du canal de Jonage, 

Considérant  qu’il  s’agit  d’une  manifestation  nautique  qui  nécessite  des  mesures  prescriptives  de  la
navigation,

Sur proposition du chef du service interministériel de défense et de la protection civile,

 Arrête :

Article 1  er     :  

L’interruption de navigation sur le canal de Jonage est autorisée le mercredi 14 juillet 2021, dans le cadre
d’un feu d’artifice, tiré de 22h30 à 23h15 par la mairie de JONAGE, sur les berges du canal de Jonage , sur
le territoire de sa commune.

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Jonage,  au PK 4,000 28



La  présente  autorisation  ne  vaut  que  pour  la  police  de  navigation  et  ne  dispense  pas  le  pétitionnaire
d’obtenir les autorisations éventuellement nécessaires au titre d’autres polices ou réglementations.
L’organisateur devra obtenir l’accord du gestionnaire de l’ouvrage depuis lequel le feu d’artifice est tiré.

Cette autorisation sera suspendue par simple décision du gestionnaire ou du concessionnaire de la voie d’eau.

Article 2     :   

La navigation sera interrompue le 14 juillet 2021 de 22h00 à 23h45 pour tous les usagers de la voie
d’eau dans les deux sens, du point kilométrique 3,800 au point kilométrique 4,200 , sur toute la largeur
de la voie d’eau, conformément à l’article R.4241-38 du code des transports ;

Cette disposition ne s’applique pas aux bateaux participants à la manifestation, aux bateaux des forces de
l’ordre et des secours, du gestionnaire et des organisateurs de la manifestation.

Tout stationnement d’embarcation est interdit du point kilométrique 3,800 au point kilométrique 4,200 le
14 juillet 2021 de 22h00 à 23h45 durant la manifestation. 

Pour le cas ou un bateau quitterait sa trajectoire ou lors d’un incident, le stationnement du public sur les bas-
ports, gradins ou berge, ou, d’une façon générale, à un niveau se rapprochant du plan d’eau, est absolument
interdit.  Le  pétitionnaire  devra  prendre  toutes  les  mesures  pour  que  cette  interdiction  soit  effective,
notamment en la matérialisant  de façon appropriée sur l’ensemble du linéaire de berge concerné par la
manifestation.

Aucune présence de personnes ne sera tolérée dans le périmètre de sécurité.

Aucun véhicule ne devra être stationné sur le bas-port et sur les berges (sauf ceux des services de secours).

L’organisateur devra avertir de ces dispositions :
- les propriétaires des bateaux amarrés à proximité du lieu de déroulement de la manifestation,
- les présidents des associations agréées de pêche et de protection des milieux aquatiques (AAPPMA),
- les présidents des clubs et associations de loisirs nautiques, utilisateurs habituels de la voie d’eau .

Article 3     :  

Le pétitionnaire devra mettre en place la signalisation temporaire nécessaire au bon déroulement  en toute
sécurité de la manifestation  et veiller au respect de celle-ci.

Il devra veiller au respect de la signalisation réglementaire.

L’organisateur  devra  disposer,  soit  par  lui-même  ou  par  sa  fédération  d’affiliation,  soit  par  voie  de
convention avec les organismes compétents, des moyens de secours et d’intervention permettant de faire
face à un accident ou à un incident sur l’eau, tant en ce qui concerne les dommages aux personnes, aux biens
ainsi que les risques d’incendie et de pollution des eaux.

Les  droits  des  personnes  autres  que  les  participants  directs  à  la  manifestation  sont  et  demeurent
expressément préservés et la société permissionnaire sera tenue de réparer, à bref délai, les dégradations de
toute  nature  qui  pourraient   être  causées  aux  ouvrages  et  qui  seraient  directement  ou  indirectement  la
conséquence de la manifestation nautique.

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Jonage,  au PK 4,000 29



Article 4     :  

Il appartient à l’organisateur de prendre la décision d’annuler, de retarder ou d’interrompre la manifestation
nautique si les conditions dans lesquelles elle s’engage ou se déroule ne lui paraissent pas présenter toutes
les garanties de sécurité souhaitables. Notamment si certains moyens prévus pour assurer la sécurité des
participants et du public ne sont pas opérationnels ou si les conditions météorologiques sont ou deviennent
défavorables, compte tenu des caractéristiques des embarcations engagées.

La manifestation sera interdite ou interrompue si les conditions hydrauliques du jour imposent la mise en
place des RNPC (Restrictions de Navigation en Période de Crue) et en période d’alternat.

L’organisateur devra se conformer aux prescriptions diffusées par avis à la batellerie, en particulier pour
connaître les conditions de navigation. Il pourra prendre connaissance des avis à la batellerie sur le site
www.vnf.fr ou contacter les subdivisions de Voies Navigables de France.

L'organisateur  doit  tenir  à  la  disposition  des  concurrents,  avant  la  manifestation  nautique,  toutes
informations  utiles  sur  les  conditions  et  prévisions  météorologiques  et/ou  hydrauliques  dans  la  zone
intéressée, ainsi que sur les consignes et les dispositions prévues pour assurer la sécurité de la manifestation.

Article 5     :  

Le pétitionnaire sera responsable de l’ensemble du déroulement de cette manifestation  et des accidents ou
des incidents pouvant intervenir aux personnes.

Un  nombre  suffisant  de  personnels,  de  bateaux  et  autres  moyens,  doivent  être  mis  en  place  par  les
organisateurs afin d’assurer la sécurité des personnes et des biens tant pendant les phases de mise en place et
d’enlèvement des installations techniques que lors de la manifestation.

L’organisateur  devra  veiller  à la mise  en place et  au maintien permanent  de 2 bateaux de sécurité  (au
minimum) sur le site. Ces 2 bateaux devront être situés, l’un à l’amont de la manifestation et l’autre à l’aval,
hors du chenal navigable et de manière à avoir une bonne visibilité de la navigation. 

Chaque embarcation devra être armée du matériel de sécurité et arborer les feux de navigation prévus par la
réglementation  en  vigueur.  Le  port  des  équipements  de  flottabilité  obligatoires  devra  également  être
respecté ainsi que la signalisation en place. 
Pour entrer en communication avec les autres utilisateurs de la voie d’eau, un moyen radio VHF devra être
prévu par le responsable de la manifestation.

La responsabilité de l’Etat, du gestionnaire de la voie d’eau et du concessionnaire ne pourra être recherchées
du fait du présent avis favorable.

Article 6     :  

Les lieux devront être tenus parfaitement propres. Le nettoyage de la berge (ramassage et évacuation de
détritus, déchets, etc.) sera à la charge de l’organisateur.

Article 7     :  

Aucun tir de fusées ne devra être effectué en direction d’ouvrages .

Aucune dégradation (arbres, végétaux aquatiques, berges, etc.) ne sera tolérée et la réparation de toutes les
dégradations éventuelles constatées sur le domaine public fluvial sera à la charge de l’organisateur.

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Jonage,  au PK 4,000 30



L’organisateur  devra  supporter  lui-même  et  entièrement  les  risques  ainsi  que  les  conséquences  des
dommages qui pourraient être causés aux personnes et aux biens du domaine public fluvial par le fait de
cette manifestation et disposer des assurances correspondantes.

Article 8     :  

La responsabilité de VNF sera totalement dégagée en cas d’accident ou d’incident, le pétitionnaire étant le
seul responsable du bon déroulement de cette activité et de ses conséquences.

Article 9:

Les  usagers  seront  informés  par  voie  d’avis  à  la  batellerie  par  le  gestionnaire  de  la  voie  d’eau  des
prescriptions associées à la présente décision.

Article 10     :  

Le présent arrêté pourra faire l’objet d’une contestation, dans un délai de deux mois à compter de sa date de
notification :
- par l'exercice d'un recours gracieux auprès du Préfet du Rhône. Le silence gardé par l'administration à
l'issue d'un délai de deux mois, à compter de la réception de la demande, vaut décision implicite de rejet.
- puis par l'exercice d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif, dans un délai de deux mois
suivant le refus de recours gracieux. Le Tribunal peut être saisi d'une requête via le site www.telerecours.fr.

Article 11     :   

Le Préfet délégué pour la défense et la sécurité, le maire de Jonage, le Directeur départemental de la sécurité
publique  du  Rhône,  le  Directeur  du service  départemental  et  métropolitain  d'incendie  et  de  secours,  la
Directrice territoriale Rhône Saône de VNF, sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du
présent arrêté.

Fait à Lyon, le 

        Pour le Préfet du Rhône

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le canal

de Jonage, dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Jonage,  au PK 4,000 31



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2021-07-01-00003

Arrêté préfectoral portant autorisation

d�interruption de navigation sur le Rhône,

 dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la

commune de Vernaison du PK 10,800 au PK

11,000

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le

Rhône,

 dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Vernaison du PK 10,800 au PK 11,000

32



ARRÊTÉ 
portant autorisation d’interruption de navigation sur le Rhône,

 dans le cadre d’un feu d’artifice, organisé par la commune de Vernaison
du PK 10,800 au PK 11,000

Le Préfet du Rhône
Officier de la Légion d’honneur

Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code des transports et notamment les articles R 4241-38 relatif aux manifestations nautiques et A
4241-26 relatif aux mesures temporaires prises par les préfets et les gestionnaires,

Vu le décret n° 2012-1556 du 28 décembre 2012 déterminant la liste des mesures temporaires d'interruption
ou de modification des conditions de la navigation pouvant être prises par le gestionnaire de la voie d'eau,

Vu l'arrêté ministériel du 28 juin 2013 portant règlement général de police de la navigation intérieure,

Vu l'arrêté modificatif  n°2014-282-0010 du 9 octobre 2014 portant  modification de l’arrêté n°2014-224-
0005 du 12 août 2014 réglementant l’exercice de la navigation de plaisance et des activités sportives sur la
Saône entre les PK 0, 000 et 24,100 dans le département du Rhône,

Vu la circulaire interministérielle du 24 janvier 2013 relative aux actes et mesures de police de la navigation
intérieure,

Vu l'avis favorable en date du 26 juin 2021 de M. le directeur départemental de la sécurité publique du
Rhône,

Vu l'avis favorable en date du 18 juin 2021 de la directrice territoriale Rhône Saône de Voies Navigables de
France (VNF) autorisant l’occupation du domaine, 

Considérant la déclaration du Maire de VERNAISON prévoyant d'organiser le tir d’un feu d’artifice le 14
juillet 2021 sur le quai du bassin de joutes de Vernaison,

Considérant  qu’il  s’agit  d’une  manifestation  nautique  qui  nécessite  des  mesures  prescriptives  de  la
navigation,

Sur proposition du chef du service interministériel de défense et de la protection civile,

Arrête :

Article 1  er     :  

L’interruption  de navigation  sur  le  Rhône  est  autorisée  le  mercredi  14 juillet  2021,  dans  le  cadre  d’un feu
d’artifice, tiré de 22h45 à 23h00, par la mairie de VERNAISON, sur le quai du bassin de joutes, sur le territoire
de sa commune.

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le

Rhône,

 dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Vernaison du PK 10,800 au PK 11,000

33



La présente autorisation ne vaut que pour la police de navigation et ne dispense pas le pétitionnaire
d’obtenir les autorisations éventuellement nécessaires au titre d’autres polices ou réglementations.

L’organisateur devra obtenir l’accord du gestionnaire de l’ouvrage depuis lequel le feu d’artifice est tiré.

Le secteur localisé se situe sur l’espace nature des Iles et Lônes du Rhône, dont la gestion et la mise en valeur sont
confiées au SMIRIL. Ainsi il est nécessaire d’obtenir  de la part du syndicat, l’autorisation permettant de réaliser
l’évènement (Syndicat mixte du Rhône des Iles et des Lônes - 17 rue Adrien Dutartre 69520 GRIGNY - Tél  : 04
37 20 19 21)

Cette autorisation sera suspendue par simple décision du gestionnaire de la voie d’eau.

En cas de force majeure, Voies navigables de France, gestionnaire de la voie d’eau et la Compagnie Nationale
du Rhône, concessionnaire, pourront être amenés à annuler ou interrompre la manifestation.
L’organisateur doit impérativement intégrer cette contrainte. 

Article 2     :   

La navigation sera interrompue le 14 juillet 2021 de 22h15 à 23h30 pour tous les usagers de la voie
d’eau dans les  deux sens,  du point  kilométrique  10,600 au point  kilométrique  11,200 sur toute la
largeur de la voie d’eau, conformément à l’article R.4241-38 du code des transports ;

Cette disposition ne s’applique pas aux bateaux participants à la manifestation, aux bateaux des forces de
l’ordre et des secours, du gestionnaire et des organisateurs de la manifestation.

Tout stationnement d’embarcation est interdit du point kilométrique 10,600 au point kilométrique 11,200
le 14 juillet 2021 de 22h15 à 23h30 durant la manifestation. 

Pour le cas ou un bateau quitterait sa trajectoire ou lors d’un incident, le stationnement du public sur les bas-
ports, gradins ou berge, ou, d’une façon générale, à un niveau se rapprochant du plan d’eau, est absolument
interdit.  Le  pétitionnaire  devra  prendre  toutes  les  mesures  pour  que  cette  interdiction  soit  effective,
notamment en la matérialisant  de façon appropriée sur l’ensemble du linéaire de berge concerné par la
manifestation.

Aucune présence de personnes ne sera tolérée dans le périmètre de sécurité.

Aucun véhicule ne devra être stationné sur le bas-port et sur les berges (sauf ceux des services de secours).

L’organisateur devra avertir de ces dispositions :
- les propriétaires des bateaux amarrés à proximité du lieu de déroulement de la manifestation,
- les présidents des associations agréées de pêche et de protection des milieux aquatiques (AAPPMA),
- les présidents des clubs et associations de loisirs nautiques, utilisateurs habituels de la voie d’eau.

Article 3     :  

Le pétitionnaire devra mettre en place la signalisation temporaire nécessaire au bon déroulement  en toute
sécurité de la manifestation et veiller au respect de celle-ci.

L’organisateur  devra  disposer,  soit  par  lui-même  ou  par  sa  fédération  d’affiliation,  soit  par  voie  de
convention avec les organismes compétents, des moyens de secours et d’intervention permettant de faire
face à un accident ou à un incident sur l’eau, tant en ce qui concerne les dommages aux personnes, aux biens
ainsi que les risques d’incendie et de pollution des eaux.

Il devra veiller au respect de la signalisation réglementaire.

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le

Rhône,

 dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Vernaison du PK 10,800 au PK 11,000

34



Les  droits  des  personnes  autres  que  les  participants  directs  à  la  manifestation  sont  et  demeurent
expressément préservés et la société permissionnaire sera tenue de réparer, à bref délai, les dégradations de
toute  nature  qui  pourraient  être  causées  aux  ouvrages  et  qui  seraient  directement  ou  indirectement  la
conséquence de la manifestation nautique.

Article 4     :  

Il appartient à l’organisateur de prendre la décision d’annuler, de retarder ou d’interrompre la manifestation
nautique si les conditions dans lesquelles elle s’engage ou se déroule ne lui paraissent pas présenter toutes
les garanties de sécurité souhaitables. Notamment si certains moyens prévus pour assurer la sécurité des
participants et du public ne sont pas opérationnels ou si les conditions météorologiques sont ou deviennent
défavorables, compte tenu des caractéristiques des embarcations engagées.

La manifestation sera interdite ou interrompue si les conditions hydrauliques du jour imposent la mise en
place des RNPC (Restrictions de Navigation en Période de Crue) et en période d’alternat.

Le pétitionnaire  devra  se tenir  informé des conditions  hydrauliques  du Rhône (niveaux,  débits...)  en se
connectant à www.vigicrues.ecologie.gouv.fr . Il existe un risque de montée rapide des eaux sur les secteurs
à proximité du fleuve et à l'aval des barrages et ce même hors période de crue. De plus, le plan d'eau peut
subir des variations de niveau lors d'opération d'exploitation des ouvrages de la Compagnie Nationale du
Rhône (CNR) et de leurs conséquences en cas de disjonction de l’usine hydroélectrique. 

L’organisateur devra se conformer aux prescriptions diffusées par avis à la batellerie, en particulier pour
connaître les conditions de navigation. Il pourra prendre connaissance des avis à la batellerie sur le site
www.vnf.fr ou contacter les subdivisions de Voies Navigables de France.

Il doit tenir à la disposition des concurrents, avant la manifestation nautique, toutes informations utiles sur
les conditions et prévisions météorologiques et/ou hydrauliques dans la zone intéressée, ainsi que sur les
consignes et les dispositions prévues pour assurer la sécurité de la manifestation.

Article 5     :  

Le pétitionnaire sera responsable de l’ensemble du déroulement de cette manifestation et des accidents ou
des incidents pouvant intervenir aux personnes. 

Un  nombre  suffisant  de  personnels,  de  bateaux  et  autres  moyens,  doivent  être  mis  en  place  par  les
organisateurs afin d’assurer la sécurité des personnes et des biens tant pendant les phases de mise en place et
d’enlèvement des installations techniques que lors de la manifestation.

L’organisateur  devra  veiller  à la mise  en place et  au maintien permanent  de 2 bateaux de sécurité  (au
minimum) sur le site. Ces 2 bateaux devront être situés, l’un à l’amont de la manifestation et l’autre à l’aval,
hors du chenal navigable et de manière à avoir une bonne visibilité de la navigation. 

Chaque embarcation devra être armée du matériel de sécurité et arborer les feux de navigation prévus par la
réglementation  en  vigueur.  Le  port  des  équipements  de  flottabilité  obligatoires  devra  également  être
respecté ainsi que la signalisation en place. 
Pour entrer en communication avec les autres utilisateurs de la voie d’eau, un moyen radio VHF devra être
prévu par le responsable de la manifestation.

Concernant les barges flottantes, le dispositif d’amarrage devra être conforme à la réglementation et adapté
aux conditions  hydrauliques.  Toutes les  dispositions  nécessaires  doivent  être  prises  pour que les barges
soient bien amarrées afin de ne pas les voir dériver sur le Rhône.En cas de problème, tout doit être mis en
œuvre  afin  de  récupérer  les  barges  au  plus  tôt.  Un  observateur  devra  être  posté  au  niveau  de  la  rive

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le

Rhône,

 dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Vernaison du PK 10,800 au PK 11,000

35



droite/gauche  afin  qu’il  prévienne  d’une  élévation  de  la  ligne  d’eau.  Les  équipes  techniques  de
l’organisateur  devront  rester vigilantes  à toute  montée  de l’eau et se  replier  en fonction de cette
montée.

Des variations du plan d’eau, tant dans le cadre des opérations d’exploitation des ouvrages CNR et en cas de
disjonction des usines hydroélectriques, qu’en période de crue sont toujours possibles. Le public doit être
informé de ce risque  et l’organisateur  doit assurer la sécurité de ces personnes en respectant une distance
de sécurité de deux mètres par rapport au plan d’eau pour éviter toute chute à l’eau.

L’organisateur doit impérativement respecter  la signalisation et les distances de sécurité par rapport  aux
ouvrages  de  la  CNR conformément  à  l’arrêté  inter-préfectoral  38  2020  12  11  003  /  69  2020  12  11
001(interdiction de naviguer à moins de 500 m des usines et barrages). 

L’accès et la circulation des véhicules CNR et ceux des services de secours ne doivent en aucun cas être
gênés.Il est interdit de stationner des véhicules motorisés au droit des ouvrages CNR.

La responsabilité de l’État, du gestionnaire de la voie d’eau et du concessionnaire ne pourra être recherchées
du fait du présent avis favorable.

Article 6     :  

Les lieux devront être tenus parfaitement propres. Le nettoyage de la berge (ramassage et évacuation de
détritus, déchets, etc.) sera à la charge de l’organisateur.

Article 7     :  

Aucun tir de fusées ne devra être effectué en direction d’ouvrages .

Aucune dégradation (arbres, végétaux, aquatiques, berges, etc.) ne sera tolérée et la réparation de toutes les
dégradations éventuelles constatées sur le domaine public fluvial sera à la charge de l’organisateur.
L’organisateur devra prévoir une protection incendie.
L’organisateur  devra  supporter  lui-même  et  entièrement  les  risques  ainsi  que  les  conséquences  des
dommages qui pourraient être causés aux personnes et aux biens du domaine public fluvial par le fait de
cette manifestation et disposer des assurances correspondantes.

Article 8     :  

La responsabilité de VNF sera totalement dégagée en cas d’accident ou d’incident, le pétitionnaire étant le
seul responsable du bon déroulement de cette activité et de ses conséquences.

Article 9:

Les  usagers  seront  informés  par  voie  d’avis  à  la  batellerie  par  le  gestionnaire  de  la  voie  d’eau  des
prescriptions associées à la présente décision.

Article 10     :  

Le présent arrêté pourra faire l’objet d’une contestation, dans un délai de deux mois à compter de sa date de
notification :
- par l'exercice d'un recours gracieux auprès du Préfet du Rhône. Le silence gardé par l'administration à
l'issue d'un délai de deux mois, à compter de la réception de la demande, vaut décision implicite de rejet.

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le

Rhône,

 dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Vernaison du PK 10,800 au PK 11,000

36



- puis par l'exercice d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif, dans un délai de deux mois
suivant le refus de recours gracieux. Le Tribunal peut être saisi d'une requête via le site www.telerecours.fr.

Article 11     :   

Le Préfet délégué pour la défense et la sécurité, le maire de Vernaison,  le commandant de groupement de
gendarmerie départementale du Rhône, le Directeur du Service Départemental et métropolitain d'Incendie et
de Secours, la Directrice Territoriale Rhône Saône de VNF, sont chargés chacun en ce qui le concerne de
l’exécution du présent arrêté.

Fait à Lyon, le 
   Pour le Préfet du Rhône
   

Préfecture du Rhône – adresse postale : 69419 Lyon cedex 03 – adresse d’accueil : 18, rue de Bonnel 69003 Lyon – tél. : 04.72.61.61.61 -
www.rhone.gouv.fr

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-07-01-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�interruption de navigation sur le

Rhône,

 dans le cadre d�un feu d�artifice, organisé par la commune de Vernaison du PK 10,800 au PK 11,000

37



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2021-06-29-00012

Habilitation dans le domaine funéraire :

établissement principal de la Sarl « TCM 69 »,

situé Bureau 3, 2 rue Coysevox, 69001 - n°

21.69.0661

Lyon, dont le Gérant est Monsieur Frédéric

TOURNEUX

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-29-00012 - Habilitation dans le domaine funéraire : établissement principal de la Sarl « TCM

69 », situé Bureau 3, 2 rue Coysevox, 69001 - n° 21.69.0661

Lyon, dont le Gérant est Monsieur Frédéric TOURNEUX

38



Lyon, le 29 juin 2021
Préfecture

Direction des Affaires juridiques et de
l’Administration Locale

Bureau des élections et des associations 

Affaire suivie par : Florence PATRICIO
Tél. :  04.72.61.61.29
Courriel : pref-funeraire@rhone.gouv.fr

ARRETE PREFECTORAL N°69-2021-06-29-          
PORTANT HABILITATION DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

Le Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes
Préfet du Rhône

Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2223-23 et R.2223-23-5 et
suivants ;

Vu la loi n° 93-23 du 8 janvier 1993 modifiant le titre VI du livre III du code des communes et relative à
la législation dans le domaine funéraire ;

Vu  le  dossier  de  demande  d’habilitation  réceptionné  en  préfecture  le  14  juin  2021,  présenté  par
Monsieur Frédéric TOURNEUX, Gérant de la Sarl « TCM 69 », pour l’établissement principal situé
Bureau 3, 2 rue Coysevox, 69001 Lyon ;

Sur proposition de Madame la Directrice des affaires juridiques et de l’administration locale ;

A R R E T E

Article 1  er   : L’établissement principal de la Sarl « TCM 69 », situé Bureau 3, 2 rue Coysevox, 69001
Lyon, dont le Gérant est Monsieur Frédéric TOURNEUX, est habilité pour exercer sur l’ensemble du
territoire national, les activités funéraires suivantes :

- Transport de corps avant et après mise en bière,
- Fourniture de housses, de cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des

urnes cinéraires.

Article 2 : La durée de la présente habilitation, délivrée sous le n° 21.69.0661, est fixée à cinq ans.

Article 3: Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Rhône.

Le Préfet,
Pour le Préfet,
La Préfète, Secrétaire générale
Préfète déléguée pour l’égalité des chances
signé : Cécile DINDAR

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-29-00012 - Habilitation dans le domaine funéraire : établissement principal de la Sarl « TCM

69 », situé Bureau 3, 2 rue Coysevox, 69001 - n° 21.69.0661

Lyon, dont le Gérant est Monsieur Frédéric TOURNEUX

39



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2021-06-29-00013

Habilitation dans le domaine funéraire :

établissement principal de l�entreprise

individuelle de Monsieur Philippe POYARD situé

10 route d�Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut,

dont le nom commercial est « MONSIEUR

POYARD PHILIPPE » : 16.69.0369

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-29-00013 - Habilitation dans le domaine funéraire : établissement principal de l�entreprise

individuelle de Monsieur Philippe POYARD situé 10 route d�Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut, dont le nom commercial est «

MONSIEUR POYARD PHILIPPE » : 16.69.0369

40



        

Préfecture

Direction des Affaires juridiques et de
l’Administration Locale

Bureau des élections et des associations 

Affaire suivie par : Florence PATRICIO
Tél. :  04.72.61.61.29
Télécopie : 04.72.61.66.60
Courriel : pref-funeraire@rhone.gouv.fr

ARRETE PREFECTORAL N°69-2021-06-29-             
PORTANT HABILITATION DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

Le Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes
Préfet du Rhône

Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu  le  code  général  des  collectivités  territoriales,  notamment  ses  articles  L.2223-23  et  R.2223-23-5  et
suivants ;

Vu la loi n° 93-23 du 8 janvier 1993 modifiant le titre VI du livre III du code des communes et relative à la
législation dans le domaine funéraire ;

Vu l’arrêté préfectoral DSPC – BRG 2015-08-14-6 du 14 août 2015, portant habilitation dans le domaine
funéraire  –  sous  le  n°  15-69-273 -  de  l’entreprise  individuelle  de  Monsieur  Philippe  POYARD,  pour  la
chambre funéraire située 10 route d’Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut ;

Vu l’arrêté préfectoral n°69-2016-08-10-001 du 10 août 2016, portant habilitation dans le domaine funéraire –
sous  le  n°  16-69-170 -  de  l’entreprise  individuelle  de  Monsieur  Philippe  POYARD,  pour  l’établissement
principal situé Route de Lyon, 69850 Saint-Martin-en-Haut ;

Vu le transfert de l’ensemble des activités funéraires au 10 route d’Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut ;

Considérant qu’il convient de regrouper les deux habilitations délivrées pour le même numéro SIRET ;

Sur proposition de Madame la Directrice des affaires juridiques et de l’administration locale ;

A R R E T E

Article  1  er   :  L’établissement  principal  de  l’entreprise  individuelle  de  Monsieur  Philippe  POYARD  situé
10 route  d’Yzeron,  69850  Saint-Martin-en-Haut,  dont  le  nom  commercial  est  « MONSIEUR  POYARD
PHILIPPE » est habilité pour exercer sur l’ensemble du territoire national, les activités funéraires suivantes :

- Transport de corps avant et après mise en bière 
- Organisation des obsèques 
- Soins de conservation en sous-traitance
- Fourniture de housses, de cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des urnes

cinéraires
- Gestion et utilisation des chambres funéraires
- Fourniture  de  personnel  et  des  objets  et  prestations  nécessaires  aux  obsèques,  inhumations,

exhumations et crémation.

.../...

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-29-00013 - Habilitation dans le domaine funéraire : établissement principal de l�entreprise

individuelle de Monsieur Philippe POYARD situé 10 route d�Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut, dont le nom commercial est «

MONSIEUR POYARD PHILIPPE » : 16.69.0369

41



- 2 -

Article  2 :  L’arrêté  préfectoral  DSPC – BRG 2015-08-14-6 du 14 août 2015, portant  habilitation dans le
domaine funéraire – sous le n° 15-69-273 - de l’entreprise individuelle de Monsieur Philippe POYARD, pour la
chambre funéraire située 10 route d’Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut, est abrogé à compter de la date de
publication du présent arrêté.

Article 3 : L’arrêté préfectoral n°69-2016-08-10-001 du 10 août 2016, portant habilitation dans le domaine
funéraire  –  sous  le  n°  16-69-170 -  de  l’entreprise  individuelle  de  Monsieur  Philippe  POYARD,  pour
l’établissement principal situé Route de Lyon, 69850 Saint-Martin-en-Haut, est abrogé à compter de la date de
publication du présent arrêté.

Article  4 :  La  durée  de  la  présente  habilitation,  délivrée  sous  le  n°  16.69.0369,  est  valable  jusqu’au
10 aôut 2022.

Article 5: Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Rhône.

Fait à Lyon, le 29 juin 2021

Le Préfet,
Pour le Préfet,
La Préfète, Secrétaire générale
Préfète déléguée pour l’égalité des chances
signé : Cécile DINDAR

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2021-06-29-00013 - Habilitation dans le domaine funéraire : établissement principal de l�entreprise

individuelle de Monsieur Philippe POYARD situé 10 route d�Yzeron, 69850 Saint-Martin-en-Haut, dont le nom commercial est «

MONSIEUR POYARD PHILIPPE » : 16.69.0369

42


